АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _________________ № ___________

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области» по

возмещению производителям

зерновых культур части затрат на

производство и реализацию

зерновых культур

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Смоленской области» по возмещению производителям зерновых культур части

затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденный

постановлением Администрации Смоленской области от 18.06.2021 № 371

(в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.08.2021

№ 505, от 27.09.2021 № 629, от 06.09.2022 № 632), следующие изменения:

1) после абзаца второго пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае дополнительного выделения средств федерального бюджета

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования

резервного фонда Правительства Российской Федерации (далее – средства

резервного фонда) субсидии на производство и реализацию зерновых культур

предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного

бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах

2

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в порядке

очередности регистрации заявлений о предоставлении субсидии на производство и

реализацию зерновых культур (далее - заявления) и документов, указанных в пункте

9
1
 настоящего Порядка.»;

2) в абзаце третьем пункта 2 слово «цели» заменить словом «цель»;

3) в пункте 3:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«3. В случае дополнительного выделения средств из резервного фонда

источником финансового обеспечения субсидий на производство и реализацию

зерновых культур являются средства иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из федерального бюджета областному бюджету в соответствии с

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.09.2022 № 2846-р, и

средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию Программы.»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о субсидиях на производство и реализацию зерновых культур

размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия областного закона об

областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период

(областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете

на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

3) дополнить пунктом 7
1
:

«7
1
. Субсидия на производство и реализацию зерновых культур за счет

резервного фонда предоставляется единовременно по ставке 2 000 рублей на 1 тонну

реализованных зерновых культур в период с 1 августа по 31 октября текущего

финансового года (далее – период субсидирования).

Размер субсидии на производство и реализацию зерновых культур не может

превышать размер 50 процентов объема фактически понесенных затрат (без учета

налога на добавленную стоимость), произведенных в текущем финансовом году, а

именно затрат:

- на приобретение горюче-смазочных материалов, используемых при

производстве зерновых культур;

- на оплату труда и отчисления на социальные нужды работников, занятых при

производстве и реализации зерновых культур;

- на послеуборочную доработку зерновых культур (сушка, сортировка);

- на фитосанитарную экспертизу зерновых культур;

- на ветеринарные услуги при оформлении ветеринарных сопроводительных

документов;

- на оплату услуг по временному хранению зерновых культур;

- на оплату покупной энергии всех видов (электрической, тепловой), кроме

нефтепродуктов (уголь, газ, дрова);

- на отгрузку (отпуск), перевалку и перевозку автомобильным и

железнодорожным транспортом;

3

- на содержание (текущий ремонт) помещений для хранения и реализации

зерновых культур;

- на приобретение средств бактериальной защиты помещений, используемых

для хранения зерновых культур;

- на комиссионные сборы (отчисления), уплачиваемые сбытовым и другим

посредническим организациям при реализации зерновых культур.

Для получателей, использующих право на освобождение от исполнения

обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на

добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы

расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на

добавленную стоимость.»;

4) абзац двенадцатый пункта 8 признать утратившим силу;

5) дополнить пунктом 8
1
:

«8
1
. Условиями предоставления субсидий на производство и реализацию

зерновых культур за счет средств резервного фонда являются:

- соответствие условиям, указанным в абзацах втором – девятом пункта 8

настоящего Порядка;

- наличие у получателя посевных площадей зерновых культур в текущем

финансовом году;

- реализация получателем в период субсидирования зерновых культур

собственного производства, за исключением реализации зерновых культур в

процессе проведения государственных закупочных интервенций в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.2016 № 1003 «Об

утверждении Правил приобретения сельскохозяйственной продукции у

сельскохозяйственных товаропроизводителей и (или) организаций и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих первичную и (или)

последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции,

произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями на территории

Российской Федерации, в процессе проведения государственных закупочных

интервенций и ее реализации».

Получатели должны соответствовать условиям, указанным в абзацах третьем -

седьмом пункта 8 настоящего Порядка, на первое число месяца, в котором

представляется заявление.»;

6) дополнить пунктом 9
1
:

«9
1
. Для получения субсидии на производство и реализацию зерновых культур

за счет средств резервного фонда получатели в срок до 15 ноября текущего

финансового года включительно представляют в Департамент заявления. Заявления,

поступившие после окончания указанного срока, не рассматриваются.

Регистрация заявления осуществляется специалистом Департамента,

ответственным за делопроизводство, в интегрированной системе электронного

документооборота и архива Администрации Смоленской области и органов

исполнительной власти Смоленской области (далее - система электронного

документооборота) в день представления заявления и прилагаемых к нему

документов.

4

К заявлению получатели прилагают документы, указанные в абзацах

четвертом – шестом, одиннадцатом, двенадцатом пункта 9 настоящего Порядка, а

также:

- расчет размера субсидии на производство и реализацию зерновых культур за

счет средств резервного фонда по форме, утвержденной правовым актом

Департамента;

- сведения об объемах производства зерновых культур в текущем финансовом

году и реализации зерновых культур собственного производства в период

субсидирования по форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- реестр документов, подтверждающих факт произведенных в текущем

финансовом году получателем затрат, связанных с производством и реализацией

зерновых культур, по форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- реестр документов, подтверждающих реализацию получателем зерновых

культур собственного производства в период субсидирования, по форме,

утвержденной правовым актом Департамента.

Получатели несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся

в представляемых в Департамент документах.

Формы документов, утвержденные правовыми актами Департамента,

указанные в настоящем пункте, подлежат размещению в сети «Интернет» на

официальном сайте Департамента в течение 10 рабочих дней со дня утверждения

настоящего Порядка.

Получатель имеет право в течение срока, указанного в пункте 10 настоящего

Порядка, отозвать представленное заявление при условии письменного уведомления

об этом Департамента. Отзыв заявления регистрируется специалистом

Департамента, ответственным за делопроизводство, в системе электронного

документооборота в день представления письменного уведомления.

Представленные в Департамент на получение субсидий на производство и

реализацию зерновых культур документы возвращаются получателю на основании

письменного уведомления в течение 5 рабочих дней со дня регистрации

уведомления.

Документы, указанные в настоящем пункте, подаются в Департамент в одном

экземпляре руководителем получателя либо уполномоченным представителем

получателя на основании доверенности, оформленной в соответствии с

федеральным законодательством.».
7) в пункте 10 после слов «документы, указанные в пункте 9 настоящего

Порядка» дополнить словами «(при предоставлении субсидии на производство и
реализацию зерновых культур за счет средств резервного фонда в течение 10
рабочих дней со дня окончания срока представления заявления и документов,
указанных в пункте 9

1
 настоящего Порядка, рассматривает представленные

получателем заявление и документы, указанные в пункте 9
1
 настоящего Порядка)»;

8) в пункте 14:
- в абзаце третьем слова «в пункте 8» заменить словами «в пунктах 8

или 8
1

при предоставлении субсидии на производство и реализацию зерновых
культур за счет средств резервного фонда»;

5

- в абзацах четвертом, пятом слова «в пункте 9» заменить словами «пунктах 9

или 9
1

при предоставлении субсидии на производство и реализацию зерновых
культур за счет средств резервного фонда»;

- после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«- недостаточный объем средств областного бюджета, выделяемых на

предоставление субсидий на производство и реализацию зерновых культур при
предоставлении субсидии на производство и реализацию зерновых культур за счет
средств резервного фонда;»;

- в абзаце седьмом слова «с пунктом 9» заменить словами «с пунктами 9

или 9
1
».

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский